
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115   del 11-12-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Contributo straordinario a favore dell'Associazione "Antonio De Meo"

Onlus. Atto di indirizzo e assegnazione risorse.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  undici del mese di dicembre alle ore 09:20, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 11-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le
sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene
effettuata secondo tale modalità;

Premesso
-che da una parte la crisi economica-occupazionale che già era in atto, e dall’altra,

l’emergenza Covid19, stanno mettendo a dura prova gli equilibri socio-economici di molta parte
della popolazione residente, con il reale rischio che si creino situazioni di degrado
socio-familiare;

- che il continuo aumento di queste situazioni sta generando una vera e propria
emergenza sociale;

- che l'Amministrazione comunale pur riconoscendo le difficoltà nell'intervenire in tali
situazioni, ritiene doveroso attivare tutte le risorse possibili, coinvolgendo le associazioni
presenti sul territorio;

-che nell'ottica sopra descritta l'associazione "ANTONIO DE MEO" ONLUS con sede a
Castorano in Via Panoramica 17 p.iva 92052890446 già da diverso tempo collabora con la
nostra Amministrazione erogando e consegnando beni di prima necessità a famiglie in
particolare difficoltà e dietro segnalazione dei nostri servizi sociali;

Ricordato inoltre che, con l’Associazione suddetta, già dal mese di marzo 2020, era
stata attivata una linea di intervento finalizzata al contrasto di situazioni di estrema difficoltà
causata dal noto lockdown;

Vista la richiesta della ONLUS Antonio De Meo, acquisita al ns prot. con il n. 14513 del
27/10/2020 con la quale si richiede un contributo finalizzato all’acquisto di beni di prima
necessità da consegnare alle famiglie in situazioni di estremo disagio economico familiare;

Acquisito agli atti lo statuto e l'iscrizione al registro ONLUS dell'Associazione
ANTONIO DE MEO;

Rilevata l'opportunità di intervenire per sostenere l'attività dell'Associazione
"ANTONIO DE MEO" ONLUS con sede a Castorano in Via Panoramica 17 p.iva
92052890446 acquistando delle derrate alimentari e di prima necessità che l'Associazione
distribuirà ai nuclei familiari segnalati dal Responsabile dell'Area Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli interventi degli interventi
socio-assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con deliberazione
consiliare n. 59 del 30.6.2000;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamati tuttavia i pareri della sezione di controllo della corte dei Conti della
Lombardia N̂ 1075/2010 e N̂ 6/2011 nonché della sezione di controllo della Corte dei Conti
della Liguria N̂ 07/2011, nelle quali si evince che “non si configura quale sponsorizzazione il
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse
della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex. Art. 118 della
Costituzione”;

Evidenziato che le suddette spese non soggiacciono alla necessità di riduzione nei limiti
dell’80% di quelle sostenute nell’anno precedente” (deliberazione della Corte dei Conti Liguria

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 11-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



del 15/02/2011);

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio Cultura, e della regolarità contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di delibera;

Ritenuto di poter aderire alla richiesta con la concessione di un contributo straordinario,
pari ad € 2.000,00, finalizzato all'acquisto di beni di prima necessità che saranno distribuiti dalla
suddetta associazione ONLUS ANTONIO DE MEO;

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato, giusta attestazione del
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi, mediante imputazione allo
stanziamento di cui al Cap. 580 del bilancio 2020;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma
triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”.

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e i
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo
comma dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62

          Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

          Visto lo Statuto comunale;

         Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

         D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la concessione di un contributo straordinario pari ad € 2.000,00 all'associazione
"ANTONIO DE MEO" ONLUS con sede a Castorano in Via Panoramica 17 p.iva
92052890446, finalizzato all'acquisto di beni di prima necessità che saranno consegnati alle
famiglie in situazione di estremo disagio economico e sociale, segnalate dal responsabile
dell'Area Servizi Sociali;

di autorizzare il dipendente, dott. Riccardo Curreli, quale responsabile dell'Area Socio-Culturale
ad emettere gli atti conseguenti al presente atto, assegnando allo stesso le necessarie risorse
quantificate in € 2.000,00 imputabili al capitolo 580 del bilancio 2020;

di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto
dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi personali del suddetto dipendente Dott.
Riccardo Curreli e del coniuge, conviventi, parenti e affini entro il secondo grado- né con
interessi propri del responsabile del procedimento,;

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 11-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di indicare quale responsabile del procedimento il dipendente dott. Riccardo Curreli,
responsabile dell'Area Socio-Culturale;

Successivamente,
Ad unanimità di voti si dichiara, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 11-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
16-12-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1456 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
16-12-2020  al 31-12-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 16-12-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 11-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


